
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   17Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

DOE N°. 33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 326153
PORTARIA N º 605 DE 14 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG, Id. Funcional nº 57173747 
/ 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
período de 02 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente 
ao período aquisitivo de 19 de Maio de 2016 a 18 de Maio de 
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.06.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 326552
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 527/ 06.06.2018, publicada no DOE 
N°.33.634/11.06.2018, referente ao servidor MARILDA DO 
CARMO SOUZA  , matrícula n°. 724386-1.
Onde se lê: EXERCICIO: 2017/2018
Leia-se: EXERCICIO: 2016/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.637/14.06.2018
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 527/ 06.06.2018, publicada no 
DOE N°.33.634/11.06.2018, referente ao servidor  MARCO 
ANTONIO MARQUES DOS SANTOS, matrícula n°. 5900961-
1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.07.2018 A 31.07.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 17.07.2018 A 15.08.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.636/13.06.2018
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 527/ 06.06.2018, publicada no DOE 
N°.33.634/11.06.2018, referente ao servidor  LUCIO LEAL 
PINHEIRO, matrícula n°. 5913112-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 12.07.2018 A 10.08.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.07.2018 A 31.07.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.636/13.06.2018
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se na Portaria n° 527/ 06.06.2018, publicada no DOE 
N°.33.634/11.06.2018, o nome da servidora.
Onde se lê: Servidora ALINE GONÇALVES DE SIUSA
Leia-se: Servidora ALINE GONÇALVES DE SOUSA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.636/13.06.2018
ERRATA DE FÉRIAS
 Retifi ca-se a Portaria n° 1500/ 29.09.2017, publicada no DOE 
N°.33.471/02.10.2017, referente a servidora DENISE MARIA 
LOUREIRO CONTENTE, matrícula n°. 54188323-2.
Onde se lê: EXERCICIO: 2016/2017

Leia-se: EXERCICIO: 2015/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 326124
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EDITAL N° 002/2018 - SESPA, 04 DE JUNHO DE 2018

5º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL

CUMPRIMENTO DE MANDATO DE NOTIFICAÇÃO – LIMINAR
RETIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, 
considerando-se concessão de liminar nos autos do processo 
n. 0004286-76.2018.8.14.0017 (2018/253780), impetrado por 
Danielle Luz e Luz, RESOLVE:
EXCLUIR do 5º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL a vaga 
para a seguinte função temporária - Município: Conceição do 
Araguaia; Função: Técnico em Enfermagem; Lotação: Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia; Quantidade: 01 (uma);
CONVOCAR, sub judice, em cumprimento de decisão liminar 
concedida nos autos do processo supramencionado para 
comparecimento no prazo de 72h a fi m de celebrar contrato 
temporário e início de atividades laborais na sede do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia, sito à Tv Pará, 840 C, São 
Luiz I, Conceição do Araguaia/PA, 68540-000, a impetrante 
Danielle Luz e Luz, função: Técnico em Enfermagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL N° 33.638 DE 15.06.2018.

Protocolo: 326715

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 
– “DR. MANUEL AYRES”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo: 001.
Contrato: 105/2017
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 07/06/2018.
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato 105/2017 por mais 12 (doze) 
meses a contar de 07/06/2018 a 06/06/2019, de acordo com o 
Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contratado: EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF Nº 64.799.539/0001-35
Endereço: Rua Tamoios, nº 246, Jardim Aeroporto. CEP: 04.630-
000 – São Paulo/SP
Orçamento:
Programa: 908307;
Fonte: 0349002772 e 0349002241
Natureza da Despesa: 3390-39
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 326252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

CONTRATO
Contrato n°: 31
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/73580
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, NÃO 
PERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 

(CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII 
E RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/
HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO 
MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS 
E URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II E III).
TOTAL: R$ 164.299,32 (cento e sessenta e quatro mil duzentos 
e noventa e nove reais e trinta e dois centavos)
Data da Assinatura: 12/06/2018
Vigência: 12/06/2018 a 12/06/2019
Pregão Eletrônico n°: 06/2018
Orçamento
   Natureza da Despesa: 908288
    Fonte do Recurso: 0132
    Elemento de Despesa: 3390-30
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA - ME
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: CONJUNTO CIDADE NOVA VI, WE 64, Nº 442, BAIRRO 
COQUEIRO, ANAINDEUA/PA.
Telefone: (91) 3263-9066
Ordenador:           
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 326490
PORTARIA Nº 212 DE 18 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo nº 2017/406918.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 691 de 29 de junho de 2016, 
publicado no DOE nº 33162 de 05 de julho de 2016;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 130 de 09 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33314 de 14 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 644 de 03 de outubro de 2017, 
publicado no DOE nº 33472 de 04 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. 
º 55589962/1, CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (secretario) e SERGIO 
MAURICIO DA COSTA NASCIMENTO (membro), matrícula n. º 
57190757/1, para sob a presidência da primeira, apurar possível 
irregularidade no serviço público na URES PRES VARGAS.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 18/04/2018
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 326646
PORTARIA Nº 295 DE 05 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
            RESOLVE:
            Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela portaria nº 215 de 05 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33591 de 05 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 05/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 326703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 327 DE 07 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar atendimento emergenciais de notifi cação, 
investigação de epizootia e captura de quirópteros (morcegos) 
em toda extensão da área de risco.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Melgaço (Laguna)/PA.


